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Forord  

 
Kommunen har fått et økt ansvar for forvaltning av hjorteviltet. Stortinget vedtok endringar i 
viltlove n 30. Juni 2000 for å tilpasse viltforvaltninga nye utfordringar og målsettingar. 
Ut fordr ingane gjelder særleg auka fleksibilitet, krav om effektivitet og meir lokal forankring 
av forvaltninga. Lovendringane betyr økt ansvar, mynde og virkemidlar til kommunane.  
 
I tillegg ble Forskrifta óForvaltning av hjorteviltó revidert i 2012. Forskrifta gir føringar  i 
forhold roll ar og ansvarsfordeling knytt til forvaltning av hjorteviltet.  Lokalnivået har fått 
betydelig meir ansvar og handlingsrom. Det vil si at kommuna ne har fått eit ansvar for å 
forvalte viltbestand ane slik at disse held seg sunne og produktive, og dermed kan haustast 
til inntekt for jaktrettshav ar og til gode for friluftsfolket.  Forvaltningsansvaret inneber også 
at kommunen må sørgje for å avpasse viltbestandane sin storleik i forhold til de i skader og 
ulemper dei påfører samfunnet elles. 
 
Forskrift og retningslinjer til forskrift 10. februar 2012 nr. 14 om forval tning av hjortevilt  frå 
Direktoratet for Naturforvaltning gir i § 3 føringar i forhold til kommunale målsettingar. Den 
seiar at óKommunen skal vedta m¬lsetjingar for utviklinga av bestandene av elg, hjort og rådyr der 
det er ¬pnet for jakt p¬ arteneó.  
 
Krav til  bestandsplanar for hjort og elg er gitt i  § 19. Bestandsplanane skal ta omsyn til 
offentlige målsetninga r for å bli  godkjent. Forvaltningsplana  skal leggast til grunn v ed 
utarbeiding av bestandsplanar for de forskjellige valda  i framtida i Su rnadal. Planen er eit 
forsøk på å være konkret, men likevel gi storviltvalda  eit handlingsrom ut fr å lokale ønskjer 
og behov ved forvaltninga av de lokale bestandane. 
 
Surnadal kommune har mye statistikk, som går langt tilbake i tid, og dette materialet vil 
være med å danne grunnlaget for mye av den kunnskap og erfaring vi har om hjorteviltet i 
Surnadal. Ved å bruke denne kunnskapen vil kommunen være i stand til å vurdere 
bestandsstorleik og samansetning av kjønn og alder. Dermed vil en også kunne forvente en 
enda meir presis forvaltning i framtida.  
 
Forvaltningsplana er utarbeidd av ei a rbeidsgruppa  med slik samansetting: 
 
Ragnar Halle ð rep. viltnemnda og er leiar i arbeidsg ruppa  
Lars Polden ð rep. formannskapet 
Ingebrigt Grytskog ð rep. Surnadal bondelag og Todalen bondelag 
Ståle Ansnes ð rep. Surnadal skogeigarlag 
Arne Eide ð rep. drifteplanområda  
Randi I. Bæverfjord ð rep. driftsplanområda  
Tore Gjul, rep. administrasjonen og er sekretær i arbeidsgruppa 
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1  I nnleiing  

1.1  Bakgrunn for planen  

Krava til en meir nøyaktig hjorteviltforvaltning i Noreg har auka med innføringa av  

bestandsplanar for elg og hjort. Dette krev at vi skaffar oss best mulig oversikt over storleik 

og samansetning av dei hjorteviltbestandane vi har i kommunen, og den nytte  og ulempe 

desse har for samfunnet. Ut frå dette må vi sette oss målsetningar om korleis vi ønskjer at 

bestandane skal utvikle seg. En god forvaltning krev i tillegg gjennomtenkte bestandsplanar 

i de enkelte vald og gjennomføringsevne for å nå de måla vi har satt oss. 

 

Aktørane i den lokale viltforvaltninga kan i hovudsak deles i to:  

¶  private aktørar ð grunneigarar  /  rettshavar  

¶ offentlige aktørar ð kommunen / fylkesmannen /fylkeskommunen  

 

Begge parter har definerte rollar i Viltloven og i forskrift om forv altning av hjortevilt og 

bever. For å få den lokale forvaltninga  til å fungere, er det viktig at begge par ter forstår sine 

roller og oppgåver. For å få til ei god forvaltning er det viktig at begge parter er ansvarlige 

og aktive i utføringa av sine  respektive oppgåver. 

Frå statlige styresmakter si side har det vært eit mål at all forvaltning av hjort og elg skulle 

være bestandsplanbasert frå 2006. Surnadal har ikkje nådd denne målsettinga ennå. Omlag 

50 % av arealet har plan og 70 % av alle felte hjortar i 2011 ble felt i områd er med godkjent 

bestandsplan. 33 vald er pr.  2011 ikk je med i de større bestandsplanbaserte områda. 

 

Forskrift om forvalting av hjortevilt s lår fast at lokale bestandsplanar må ta omsyn til 

offentlige  målsetningar for å bli godkjent, j fr. § 19 (sjå nedanfor). 

 

§ 19 Bestandsplan for elg og hjort  

Kommunene kan godkjenne en flerårig, maksimalt 5-årig, bestandsplan for et vald eller et 

bestandsplanområde godkjent for jakt på elg og/eller hjort, og som disponerer et areal på minimum 20 

ganger minstearealet. Planen skal inneholde målsetting for bestandsutviklingen og plan for den årlige 

avskytingen i antall, fordelt på alder og kjønn. Planens målsetting skal være i samsvar med 

kommunens mål for å bli godkjent, jf. § 3. 

 

Som grunnlag for å godkjenne lokale bestandsplanar for hjortevilt, må derfor kommunen 

gjøre vedtak om målsetninga for forvaltning av hjort og elg i kommunen.  
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2   Hovudmålsetning  

Hovudmålsetninga  med denne kommunale planen er samanfallande med 

formålsparagrafane i både viltloven og forskri ft om forvaltning av hjortevilt . 

 

Viltloven:  

§ 1. lovens formål 

Viltet og viltets leveområder skal forvaltes slik at naturens produktivitet og artsrikdom bevares. 

Innenfor denne ramme kan viltproduksjonen høstes til gode for landbruksnæring og friluftsliv. 

 

Forskri ft om forvaltning av hjortevilt : 

§ 1 Formål 
Formålet med denne forskriften er at forvaltningen av hjortevilt ivaretar bestandenes og 
leveområdenes produktivitet og mangfold. Det skal legges til rette for en lokal og bærekraftig 
forvaltning med sikte på nærings- og rekreasjonsmessig bruk av hjorteviltressursene. Forvaltningen 
skal videre sikre bestandsstørrelser som fører til at hjortevilt ikke forårsaker uakseptable skader og 
ulemper på andre samfunnsinteresser.  
 

3  Plan føresetnadar  

3.1  Kommunedata  

Surnadal kommune kan stort sett beskrives som dalfører med fjellandskap over skoggrensa. 

Kommun en har eit totalareal på 1395 km². Omlag 44% (620 km2) av arealet er dekt av skog, 

der omlag 235 km2 er produktiv skog, mens 385 km2 er uproduktiv skog.  

 

Kommunen har en frodig vegetasjon i dalane og dalsidene. Klimaet er typisk fjordklima med 

noe innlandspreg i indre strøk. Kommunen har et rikt og variert  planteliv og gode beiter.  

 

Denne frodige sommarvegetasjonen gir eit godt grunnlag for hjorten  sitt  sommarbeite. 

Utfordring a er gjerne å ha tilstrekkelig med vinterbeite. Vintrane   2000-2011, bortsett frå dei 

siste 2 vintrane, har vært milde og dette har gitt lite vinter dødelighet. Dyra var  i god 

kondisjon etter  disse milde vint rane og hadde eit godt utgangspunkt for vekst og 

prod uktivitet. Det er likevel klare indikasjona r på at hjortestammen er blitt for stor.  I enkelte 

deler av kommunen har  vi  hardt nedbeita vinterbeiter  og teikn  på nedgang i slaktevekter. 

 

Utviklings og merkeprosjektet for hjort har i Su rnadal vist at vi i  stor grad har lokale trekk 

innover i landet og inn  i dalane. Mange dyr er også nokså stasjonære. GPS data har 

dokumentert bevegelsesmønstre. Det viser seg også at vi antakelig har ein del hjort som 

trekk jer til Orkdal, Meldal, Oppdal, Rindal  på sommarbeite. Disse vårtrekka startar gjerne i 

april  og varer fram mot 1. Juni. Dyra kommer så tilbake til vinterbeiteområda  sine i løpet av 
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hausten. Trekk tilbake til vinteroppha ldsområd a skjer på hausten til litt forskjellig tid. Pr. i 

dag er det ikk je noko formelt samarbeid på tvers av kommunegrensene, men erfaring ar og 

kunnskap frå Merkeprosjektet for Hjort vil kunne danne grunnlag for et betre  samarbeid 

med nabokommuna r og mellom v ald på tvers av kommune- og fylkesgrenser. 

 

Av kommunens totale areal på 1395 km2 er totalt ca. 620 km2 godkjent som tellande areal for 

jakt på hjort  og rådyr, mens 603 km2 er godkjent som tellande areal for jakt på elg. Pr. 2011 er 

det i Surnadal 4 driftsplanområder og 33 store og små vald som ikk je har plan. 

 

3.2  Bestandsregulering  

Hjortebestanden sin storleik  og samansetning varierer på grunn av endringa r i produksjon 

og dødelegheit over tid, i tillegg til inn og utvandring fr å området. Vi vet at både hjort og elg 

kan vandre langt. Erfaring ar frå merkeprosjektet viser at vi har en del stasjonær hjort med 

relativt korte trekk innad i dalfør a, samtidig som vi har en del hjor t som trekker lang innover 

i landet . I tillegg er det en del utvandring  av unge dyr (  f.eks. merka spissbukk på Kvanne 

februar 2007, ble skutt som sekstakkar i Stjørdal i sept. 2007. 150 km i luftlinje ). 

 

Vi har no fått mykje informasjon om trekkmønstre. Vi kan i liten grad påve rke disse 

vandringsmønstr a. For å regulere bestanden må man derfor fokusere på faktor ar som 

påverkar dødelegheita og produksjonen i bestanden lokalt.  

 

Undersøkingar  av hjort og elg i Nor eg viser at jakta er den enkeltfaktoren som påverkar 

bestanda desidert mest, da de aller fleste dyra dør som en følgje av jakt. I tillegg kjem  noko 

naturlig dødel egheit, spesielt for kalvar og svake dyr gjennom harde vintre. I tillegg dør det 

nokon dyr årlig i trafikken.  

 

Hjortebestandens produktivitet er avhengig av fle ire faktora r. Sjølv om det ikk je er påvist at 

et skjeft kjønnsforhold fører til redusert produksjon, er det likevel viktig å ha en tilstrekkel eg 

andel bukk i  hjortebestanda. Dette for å sikre at nok bukkar når fullvoksen alder, da el dre 

bukk bidrar til en tidligare brunst hos hodyra. Tidl egare bedekking gir igjen tidle gare 

kalving og en lenger vekstsesong for disse som dermed oppnår høgare vekt. God vekt-

utvikling det første året følg jer dyret livet ut og vil  dermed gi  større og meir produktive 

vaksne dyr. 

 

Værforhold kan også påverke hjortedyras produksjon, bla gjennom beitenes utvikling. I år 

med ugunstige værforhold vil vektene særlig hos kalv og ungdyr bli l ågare enn i gode år. 

Også i tette bestandar vil u nge dyr på grunn av konkurranse få en dårlig are beitetilgang, og 

en dårligare vektutvikling. En slik dårlig start  på livet kan følg je denne årsklassens utvikling 

livet ut. Vekt er vist å være en viktig faktor for når hjortevilt  kommer i brunst, andelen 1,5 

åringar som kjem i brunst avhenger derfor av vekt a de oppnår før sin andre haust. I bestand 

med sein kalving, dårlig beitetilgang og/ eller enkeltår med ugunstig værforhold vil  
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derfor ein liten andel av 1,5 årige koller bli brunstige.  

 

3.3  Skader og utgifter  

Hjortebestanden i Surnadal og på vestlandet generelt har etter kvart  blitt så store, at den gjer 

betydelig  skade på skog og innmark. Hjorten gjer også indirekte skade ved at den påfører 

enkeltpersonar, staten og kommunen store utgifter i forbindelse med på kjørsler, ettersøk og 

fjerning av dødt vilt.  

 

Redusert biologisk mangfald  er også eit problem vi ser i enkelte delar av kommunen. Der det 

er tettast med hjort i vinteroppholdsområda blir enkelte beiteplantar nærast utrydda.  

 

Kvart  år blir eit antall hjort og rådyr påkjørt i kommunen, med materielle skader på kjøretøy. 

I de tilfeller dyr a blir drepen på staden, er det Vegvesenet som grunneigar som får 

kostnadene ved å fjerne disse. Dersom dyra ikk je blir drepe på staden er det kommunen sin 

plikt etter viltlo ven å gjennomføre ettersøk for å slå fast om dyret er skada og må avliv ast. 

Kommunen bruker e in god del av inntektene til  viltfondet til arbeidet med ettersøk i 

forbindelse med påkjørsler i trafikken.  

 

3.4  Kunnskaps grunnlaget  

For å kunne forvalte en hjortevilt bestand over tid er det viktig skaffe seg best mulig 

kunnskap om bestanden og utvikling  i bestanden. Dette er et mål som er vedtatt av sentrale 

styresmakter i Noreg og skal være det bærande prinsippet i hjorteviltforvaltninga. 

Systematiske innsamlingar av bestandsdata med høy kvalitet er derfor et viktig ledd i en 

langsiktig forvaltning.  

 

Kunnskapen om hjorteviltbestand ane i Surnadal er basert på innsamla data både i 

forbindelse med jakt  og gjennom resten av året. Dei beste kilda til kunnskap er de i vi har 

samla inn systematisk over mange år, slik som fellingsstatistikk, registreringar  av irregulær 

avgang og vårtelling ar av hjort. I Surnadal har vi  lange tidsseriar på fleire av disse 

datagrunnlag a. Dette er god hjelp når man skal sjå på trendar og utvikl ing av bestanda. Frå 

år 2000  har også SETT HJORT / SETT ELG med vektregistreringar,  blitt e it viktig 

hjelpemiddel i å  vurdere utvikling i bestanden med tank e på samansetning av alder og 

kjønn, og tettheit .  

 

3.5  Tildeling av fellingsløyver  

Tildeling av fellin gsløyver gjennom bestandsplan (§19) eller gjennom retta avskyting (§21) i 

hjorteviltforskrifta  baserer seg på gjeldande minsteareal. Det er kommunen som fastsetter 

minstearealet gjennom forskrift, jfr. § 8 i hjorteviltforskrift a. 
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Minstearealet for hjort , elg og rådyr i Surnadal kommune er fastsett i lokal forskrift frå 

13.04.2012 og er slik : 

Inndeling av Surnadal kommune:  Elg:  

Minsteareal 

i daa  

Hjort:  

Minsteareal 

i daa  

Rådyr:  

Minsteareal  

i daa  

Område 1:  

ï Vindøladalen, sør for Kudalen og Harangdalsbekken.  

ï Folldalen, sør for Gråsjø demning. Området omfattar 

følgjande gnr.: 16, 17 og den delen av  

gnr. 5 som ligg sør for Gråsjø demning.  

5000 2000 1000 

Område 2: Nordvik ï Kvanne - Stangvik området: 

Område omfattar følgjande gnr. 41, 102, 103, 104, 105, 

106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 

117, 118, 119, 132, 133. I tillegg inngår gnr./bnr. 42/1, 

42/4, 42/7 og 42/8.  

5000 700 1000 

Område 3: Område mellom Hamnesfjorden og 

Surnadalsfjorden: 

I aust blir området avgrensa av Fylkesveg 65 frå 

Heggset til Bæverfjord. I sør er avgrensinga 

Surnadalsfjorden. Mellom fjorden og Heggset 

følgjer grensa fylkesveg 328 og Bøvrasvegen. I nord og 

vest blir område avgrensa av fjorden. 

5000 700 1000 

Område 4: Resten av kommunen.  5000 1000 1000 

Tabell 1. Minstearealet for hjort, elg og rådyr i Surnadal kommune. 

 

Ved tildeling av fellings løyver  og godkjenning av bestandsplanar kan kommunen fr åvike 

minstearealet med inntil ± 50 %. 

 

Dei 33 valda som ikk je har godkjent bestandsplan får tildelt kvote etter rett a avskyting med 

heimel i  hjorteviltforskrifta  § 21.  

§ 21 Målrettet avskyting  

Som alternativ til bestemmelsene i §§ 19 og 20 kan kommunen eller villreinnemnda pålegge målrettet 

avskyting ved å fordele fellingskvoten på et bestemt antall definerte kjønns- og aldersgrupper. 

Fellingstillatelsen skal da være utfylt etter følgende alternativer:  

For elg: Kalv (½ år), voksne hunndyr (1 ½ år og eldre), voksne hanndyr (1 ½ år og eldre).  

For hjort: Kalv (½ år), voksne hunndyr (1 ½ år og eldre), spissbukk, og voksne hanndyr (2 ½ år og 

eldre).  

For alle artene kan kalv felles i stedet for voksne dyr av begge kjønn. Kommunene kan ikke pålegge 

målrettet avskyting av rådyr ved å fordele fellingskvoten på definerte kjønns- og aldersgrupper. 

 

Hjorteviltforskrift a gir ikk je kommunen heimel til å innføre rett a avskyting på rådyr. I 

hjorteviltforskrift a § 23 kan kommunen etter søknad gi løyve til kvotefri jakt på rådyr  i vald 

som er større enn 20 gang minstearealet, men minst 10000 dekar. Fellingsløyver for rådyr til 

planområd a og vald over 20000 dekar tildeles som frie dyr. 
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4  Hjort  

4.1  Utvikling for hjortebestande n  

Sida 1990 har det kvart  år blitt felt mellom 145 og 497  hjort i Surnadal. Frå 2005 ð 2010 har 

avskyt inga økt fr å 259 til 497 hjort. Fellingsprosenten har dei siste åra ligg mellom 70 og 80 

%. Høy fellingsprosent og god samanheng mellom tildelte dyr og f elte dyr er viktig for å ha 

en målstyrt  forvaltning.  

 

 

 

Figur 1. Viser utviklinga i avskyting og tildeling av hjort i Surnadal kommune frå 1979 til 2011. Den 

øvste linja viser tildelte dyr.  

 

I åra 2006 ð 2010 var fellingsprosenten høgare enn noen gang i Surnadal kommune, samtidig 

som tildelinga var større enn nokon gang. Dette tyder på stor stamme, og at de seinare års 

praksis med utvida jakttid har hatt god verknad.  
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Figur 2. Figuren viser felte dyr i prosent fordelt på kjønns og alderskategoriar frå 2000 til 2011. 

 

Samla sett har avskytinga fordelt på unge og eldre dyr vært tilfredsstillende både for det 

enkelte år og fleire år samla i Surnadal sida 2000. Uttak av ungdyr og kalv har ligge på          

± 60%.  Dei siste åra har nå uttaket blitt ganske jamt fordelt mellom hann og h o på 1,5 

åringane. Dette vil gi ein betre  kjønnsstruktur i bestanden . 

 

 

 

Figur 3. Nøkkeltall frå sett hjort i Surnadal kommune i perioden 2004 - 2011. 

 

De fleste vald har nå god kontroll med at sett hjort blir fylt ut riktig. Mye av forvaltninga er 

no knytt til dette skjemaet , og vi begynner å få lange tidsseriar med observasjonar. 
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For bestandsplanområda er det mål om lik fordeling  mellom kjønna på uttaket, noko dei 

fleste er i ferd med å oppnå. Resultatet av meir forsiktig h austing av eldre hanndyr blir 

forhåpentlig vis at gjennomsnittsvekter og alder på felte hanndyr går opp.  

 

I Surnadal er det indikasjonar på at bestanden av hjort har vært aukande og jaktuttaket i kk je 

har vore i tilpasset produksjonen (figur 4 ).  Dette har gitt en auke i bestanden, og uttaket bør 

derfor aukast i dei neste åra for å redusere stammen. For i tillegg å få ned produksjonen (dvs 

antall produsert kalv pr 100 dyr), må det til en hø gare avskyt ing av produksjonsdyr dvs 

vaksne hodyr. I  tillegg må det h austast meir av kategorien yngre dyr (kalv ar og 1½ åringar). 

Dette vil resultere i færre dyr i  stammen totalt og produksjonsnedgang på lengre sikt.  

 

I en stamme med balansert kjønnsfordeling er det spesielt viktig å skyte på tvers av alle 

kjønns- og alderskategoriar. Finnes det skjevheiter i eksisterande kjønns- og aldersstruktur er 

det spesielt viktig at man  tar omsyn i målsettingane under gjennomføring av 

reduksjonsavskyting. Man må rette opp et skjevt kjønnsforhold gjennom et mindre uttak av 

hanndyr og heller skyte fle ire eldre og yngre hodyr.  

 

 

Figur 4. Sett hjort pr jegerdagsverk 2005 ð 2011 og vårtelling i Surnadal kommune i perioden  2005 -   

              2012. 

 

Slaktevekter hjort  

Surnadal kommune har samla inn slaktevekter av felte dyr sia år 2000. Figur 5 vektutviklinga 

for perioden 2000 ð 2011. Snittvektene for ungdyr og kalv har ein svak reduksjon i denne 

tidsperioden. Alle kategoriar hadde auke i vekt i 2011. 
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Figur 5. Utvikling i slaktevekter for hjort i perioden 2000 ð 2011 i Surnadal.  

 

Vårtelling  av hjort  

Kommunen har over lang tid gjennomført vårtell ingar på innmark ved hjelp av frivillige og 

interesserte personar i kommunen. For Surnadal har vi dataseriar på vårtell ingar helt sida 

2000 og fram til 2012 (sjå figur 6). Det blir gjennomfør tre teljingar kvar vår, først i april, midt 

i april og  sist i april. Flest mogleg teljingar er viktig, slik at man får eit best mogleg grunnlag 

for å vurdere storleik på vårbestanden. Fordelen med å gjennomføre fleire teljingar er at man 

ikkje blir så avhengige av værforhold, samt faktorar som spreiing av gjødsel m.m. Den 

kommunale teljinga blir gjennomført av eit tellekorps der fleire av personane har vært med i 

mange år. Det er vikti g at gjennomføringa blir gjort på same måte kvart år. Vårteljingar kan 

gi en indikasjon på utvikling i stammen, spesielt over tid. Det enkelte år kan resultatet 

variere. Derfor er det lagt opp til alternative telledatoar viss vi har sein vår, spreiing av  

husdyrgjødsel eller værforhold medfører at resultatet ikkje er representativt. Vi vet heller 

ikkje med sikkerheit  kor stor del av bestanden vi greier å telle, men andelen telte dyr av 

totalbestanden antas å være endra lite over år. Talla for Surnadal gir en  indikasjon på at 

hjortebestanden er i vekst.  
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Figur 6. Figuren viser utviklinga i antall hjort som er telt på innmark. Tall angir antall dyr for 2.  

              telledato (ca midt i april). 

 

4.2   Mål for hjorteforvaltninga i Surnadal  kommune  

De siste årenes utvikling i hjortebestanden og den auke i skadar og ulemper som følgjer med 

en slik bestandsvekst, gjer at Surnadal bør ha som mål å redusere bestanden av hjort i 

kommunen totalt sett.  

 

For å nå målsetjinga om en sunn og produktiv bestand og en forutsigbar bestandsutvikling, 

er det viktig  å ha en viss andel dyr innan alle kategoriar. Det vil si at vi må arbeide for en 

bestand med en tilstrekkelig  andel eldre dyr og et balansert kjønnsforhold.  

 

4.2.1 Forvaltningsmål for hjort  

¶ Surnadal kommune skal gjennom kommunal hjorteforvaltning gi vald og 
bestandsplanområder moglegheit til å forme en sunn og livskraftig hjortestamme, med et 
bestandsnivå som ikkje forårsakar for store ulemper for biologisk mangfald, jord- og 
skogbruk. 

¶ Som et ledd i en god bestandsforvaltning skal kommunen samle inn data og utarbeide 
statistikk som er til hjelp for å vurdere utviklinga i hjortebestandene. I tillegg skal det 
vidareførast vårteljingar i kommunal regi. 

¶ Valda i Surnadal skal utføre sine oppgåver i samsvar med dei krav lovverket stiller og 
retningslinjer som gis av Surnadal kommune. 

¶ Arbeidet med organisering av driftsplanområder og utarbeide bestandsplanar skal 
intensiverast, slik at alle eigedomar blir med i slike områder i løpet av planperioden. 
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¶ Det skal etablerast et hjorteviltråd i Surnadal kommune.  Kommunen kan være med i rådet 
som sekretariat. Rådet skal arbeide med overordna problemstillingar vedrørande 
hjorteviltforvaltninga i Surnadal. 

¶ At valda i sin fordeling av tildelingar tar omsyn til at aktive gardbrukarar har større 
belastning med innmarksbeite enn ikkje aktive. 

¶ Fellingsprosenten skal minimum være 75 % i planperioden. 

¶ Kjønnsforholdet i uttaket skal i utgangspunktet være tilnærma 1 : 1 mellom kjønn i valda. 

¶ Sett hjort (utmark) skal ligge mellom 0,3 og 2,0 pr jegerdagsverk på valdnivå. 
 

Mål for hjortebestanden i Su rnadal: 

¶ Totalbestanden av hjort i kommunen må reduserast i enkelte områder og stabiliserast på 
et berekraftig nivå i andre områder. Det er også eit mål å få aukande slaktevekter i 
hjortestammen. 

 

Tiltak:  

Innsamling av data 

¶ Kommunen skal utføre minimum 3 bestandsteljingar om våren. Disse teljingane skal være 
koordinert og skal gjennomførast på same dato. 

¶ Alle vald med sine respektive jaktfelt skal levere rapporter og skriftlig materiell, føre og 
levere SETT HJORT, samle inn slaktevekter slik Surnadal kommune stiller krav om. 

 

4.2.2 Avskytingsstrategi  

¶ Andelen kalv og ungdyr bør minimum utgjøre 55 % av alle skutte dyr, der kalv bør utgjøre 
minimum 20 % av totalt antall skutte dyr. 

¶ Etter at bestandsnivået er komme ned på et ønskelig nivå, bør andelen vaksne dyr 2,5 år og 
eldre, ikkje overstige 45 % av totalt antall skutte dyr. 

¶ Bestandsplanane skal innehalde konkrete tiltak for uttak av skadedyr. 

¶ Uttaket skal være definert i alle kjønns og alderskategoriar. 

¶ Eldre bukk skal ha et uttak på maksimalt 20%. 

¶ Eldre kolle skal ha et uttak på maksimalt 25%. 

¶ Kalv og ungdyr kan felles i staden for eldre dyr. 
 

 

4.3  Mål for de enkelte områder  

 

Planane for dei enkelte områdane må tilpassast kommunen sine overordna mål om å 

redusere bestanden. I enkelte områder er det likevel rom for å auke sommarbestanden av 

hjort. En reduksjon av vinterbestandane i overvintringsområda vil kunne føre til at det v il 

være vanskelig å auke bestandane i disse områda. Trekkande dyr utgjør en stor del av 

sommarbestanden. Gjennom GPS-merkeprosjektet har vi fått avdekka ein del trekk som 

hjorten gjør. Derfor er det viktig å være klar over at ein god del av bestanden man enten 

jakter på eller observerer haust og vinter, gjerne kan være et anna sted på sommaren. Det 
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kan også bety at det er andre planområde eller også andre kommunar som er med å legge 

premissene for jaktuttaket.  

 

Områdeinndelinga under er ikkje samanfallande  med dei eksisterande planområda/valda, 

men meir en gruppering av nærliggjande områder med tilnærma like problemstillingar  eller 

for en stor del felles hjortestamme. Vurderingane frå kommunen om bestanden bør aukast, 

reduserast eller stabiliserast er retningsgivande og vurdert ut i frå situasjonen i år 2011. De 

konkrete val og prioriteringar må gjerast av kvart planområde/vald.  

 

4.3.1 Åsskard hjorteviltområde  

Det vil fortsatt være eit mål å redusere bestanden av hjort i dette området. Spesielt i områda 

nær kysten (Bøfjorden, Bøkleppen, Snekvik, Solem, Flessen). Oppover Bæverdalen kan det 

være rom for å auke bestanden. 

 

4.3.2 Årnes-Hamnes, Glærum -Garte, Nordmarka , Krangnes, Dalsegg 

Bestanden bør reduserast, særleg i ytre del av området. 

Det er påvist betydelige beiteskadar av hjort både på innmark og skog på Årnes og Hamnes. 

GPS-merking av hjort viser av trekker går innover halvøya og opp mot  

Tellesø/Krangnes/Mogstad/Gulla -området. Frå Moen og opp til Dalseggen bør bestanden 

haldast på dagens  nivå. Her er det ikk je meldt om noko skadar og  avskyt ingsprosenten er 

forholdsvis  låg. Beiteforholda er bra. 

  

4.3.3 Sande ð Folldalen , Røv - Vindøladalen  

Bestanden kan aukast, spesielt i Folldalen. 

Her er det ikkje  meldt om noko skadar og avskyt ingsprosenten noko låg. Beiteforholda er 

bra.  

 

4.3.4 Knyken ð Skjennå - Søyådalen - Kvenndalen  

Bestanden kan haldast på dagens nivå. 

Her er det ikkje  meldt om noko skadar og avskyt ingsprosenten noko låg. Beiteforholda er 

bra.  

  

4.3.5 Torvik ð Stangvik - Kvanne ð Nordvik , Svinvik -Hjellnes -Todalen  

Bestanden må reduserast, særlig i Kvanne området.  
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Det er påvist betydelige beiteskadar av hjort både på innmark og skog, både på Kvanne og 

Stangvik. GPS-merking av hjort viser at hjorten trekker langt ut av dette området på 

sommarhalvåret. Både i retning Rindal/ Meldal/Orkdal og Oppdal.  

 

Svinvik -Hjellnes-Todalen her kan bestanden haldast på dagens nivå. 

Her er det ikkje meldt om noko særlege skadar på skog/innmark. Beiteforholda er bra.  

 

 

5  Elg  

Første året med elgjakt i Surnadal kommune var i 1965. 

5.1  Utvikling i elgbestanden  

 

 
Figur 7. Viser tildelte og felte elg i perioden 1979 - 2011.  

 
Elgbestanden i Surnadal har auka gradvis frå 70-tallet og fram til i dag.  Uttaket de i fem siste 

åra har variert frå 49 til 63 dyr. I perioden før (2002 ɬ 2005)  var det stabilt 50-55 dyr kvart år. 

Oppsvinget i fellingar må i stor grad tilskrives bet re organisering av jakta og auke i 

bestanden. 
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Figur 8. Nøkkeltall frå sett elg 2002 ɬ 2011 i Surnadal kommune.  

 

Ku pr okse varierer nok o for mykje frå å r til år. Målet må være å forbetre dette enda meir, 

slik at vi når et mål på om lag 1,5 kyr per okse. 

Tallene for sett kalv pr kalvku  ligger mellom 1,20 og 1,34,  mens sett kalv pr ku 0,49 og 0,65.  

Dette er forholdsvis  stabile tall. Svingingane kan skyldes nok avgrensa talmateriale. 

 

 

Figur 9. Figuren viser felte elg,  prosentvis fordeling på alder og kjønn.  

 

Det er litt for store svingingar  i uttaket. Jamt over har det vært eit uttak av ungdyr og kalv på 

mellom 50 og 60%, med unntak av 2004 kor ein kom under 50%.  
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Figur 10. Sett elg pr jegerdag 2008 ɬ 2011 i kommunane Rindal, Halsa og Surnadal.  

 

Sett elg pr jegerdag viser ein stabil kurve for Surnadal. Vi er no rimeleg lik Halsa kommune.  

 

 

Figur 11. Utvikling i slaktevekt for elg 2003 ɬ 2011 i Surnadal.  

 

Tendensen for slaktevekter for kalv og  ungdyr er ein svakt nedgang dei siste 10 åra. Det 

viser seg at det er stor geografisk variasjon i elgens kroppsvekt i Noreg. Samla sett er elgen 

større og tyngre i nord enn i sør. Det må være et forvaltningsmessig mål å auke 

slaktevektene spesielt innafor ungdyr og kalv.  
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5.2  Mål for elg forvaltninga  i Surnadal  kommune  

Surnadal kommune har som mål å ha ein sunn og vital elgstamme,  på eit nivå som ikkje gir 

for store beiteskadar eller trafikale problem.  

5.2.1 Forvaltningsmål  

V Ha ein elgstamme i tilnærma  normal alder sfordeling og  kjønnsamansetjing, samt å 

sørgje for eit uttak i  alle segment i samsvar med dette. 

V For å kunne følgje utvikling a er det viktig at sett elg blir fylt ut sam an med vekter på 

felte dyr.  

V At elgen blir j amnare fordelt i kommunen enn i da g, jamfør første punkt. 

V Fellingsprosenten skal være min 70 % på valdnivå  i planperioden.  

V Ku/okse forholdet skal ligge i intervallet 1,5 til 2 ,0 i sett elg materiale. 

V Elgstammen skal ha en slik storleik at det ikk je oppstår uforholdsmessige store 

skader på skog. 

V Sett elg pr jegerdagsverk skal være mellom 0,2 ɬ 0,4 i planperioden.  

5.2.2 Avskytingsstrategi  

Det skal tilstrebes ein avskytingsprofil for elg , der det skal skytast tvers gjennom stammen. 

¶ Uttaket skal være definert i alle kjønns- og alderskategoriar. 

¶ Inntil 20  % eldre hodyr  

¶ Inntil 20  % eldre hanndyr  

¶ Inntil 60 % ungdyr og kalv, derav minimum 35 % kalv.  

¶ Kalv og ungdyr kan felles i st aden for eldre dyr.  
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6  Rådyr  

6.1  Utvikling i rådyrbestanden  

 

 

Figur 12. Viser felte rådyr per år i perioden 1960 - 2011.   

 

 

Det har i Surnadal som i mange andre kommunar i Nor eg, vært lite fokus på rådyr  

bestanden.  

  

Fellingsstatistikken (figur 12 ) viser ein klar nedgang i rådyrstammen frå 2007 og fram til 

2011. Det blei felt 205 dyr i 2007 og 30 dyr i 2011.  Spesielt stor nedgang frå 2007 ɬ 2008 og frå 

2009  - 2011. Hovudårsaka til dette trur vi er auka gaupebestand og harde vintre, spesielt 

vintrane 2009-2010 og 2010-2011. Dei var lange og kalde og ein fikk auka avgang i 

rådyrstammen . Gaupebestanden er også med stor sannsyn auka dei siste åra. Det er 

dokumentert mange gaupeobservasjonar og mykje spor etter gaupe. Dette vil gi negativ 

effekt på rådyrbestanden, slik vi har sett i andre delar av landet.  Auka bestand av raudrev er 

også med å redusere rådyrstammen. Desse parametrane gjer at det er vanskeleg å forvalte 

rådyrstammen . 
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Figur 13. Prosentvis fordeling mellom alder og kjønn i perioden 2002 - 2011.   

 

 

Rådyr Prosentvis felling 2007 - 2011 

Felt bukk 44,1 % 

Felt gjet 28,8 % 

Felt kje 27,1 % 

Tabell 2. Prosentvis felling for perioden 2007 - 2011.   

 

6.2  Mål for rådyrforvaltning a 

Slik situasjonen er i rådyrstammen i kommunen no, så må hovudfokus være å bygge opp 

stammen. Det blir utifrå dette satt slike mål:  

V Det er ønskje om ein større rådyrstamme enn i dag. 

V For å oppnå dette må ein oppfordre valda til å senke uttaket av geit til 20% eller 

mindre . 

V Rådyrstammen skal ha ein slik storleik at det ikkje oppstår uforholdsmessige store  

skader på skog, innmark og hagar. 

V Planområda bør auke sitt fokus og sin interesse rundt forvaltning av 

rådyrbestandane.  

6.2.1 Avskytingsstrategi  

Avskytingsprofil  

Bukk:  30 ð 50 % 

Geit:  Max 20 % 

Kje:  30 ð 50 %  
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7  Bestandsplanar for hjort , elg og rådyr  

En planmessig bestandsforvaltning av hjort , elg og rådyr krev at ein samarbeider over store 

områder, og ideelt sett inkluderer hele leveområdet til bestanden jfr. vill reinforvaltninga. Det 

er likevel en del praktiske omsyn i forhold til org anisering og bygdevis tilhøyrsle  som gjør at 

vi må ta fleire små skritt i retning av den ideelle organiseringa. Vi må likevel sette en nedre 

grense for kor store områder og/eller kor stor del av beskatinga eit område minst må ha for å 

kunne få godkjent en bestandsplan. 

 

Kommunen ønskjer å synkronisere dei enkelte bestandsplanane sin varigheit, slik at en kan 

få en samtidig revisjon i takt med ein overordna gjennomgang av bestanden og eventuell 

revidering av dei kommunale målsetjingane. Maksimal lengde på en driftsplan settes 

gjennom denne planen til 4 år. Dette blir grunngjeve med at det kan skje relativt mye i e in 

vilt bestand i løpet av så lenge som 4 år, og det kan være behovet for å korrigere kurs.  

 

Valda blir oppfordra til å innføre interne regler som stimulerer til ønsket avskyting. 

Kommunen oppfordrar derfor til at de interne reglene ved feilskyting av små vaksne koller 

på ungdyrkvote er romslige.  

Regler om skrapdyr og vektgrenser for disse er interne regler i valdet for å oppnå en ønska 

samansetjing i jaktuttaket, det er ønskelig at disse vektgrensene blir samordna. Dersom dyret 

ikkje er så lite at det blir kassert av viltnemnda, bør de gå av valdets avtalte fellingskvote og 

ikkje av den feltvise tildelingskvoten. Her vil det være forskjellig ordningar i ulike planer om 

bl.a. nedklassifisering av vaksne til ungdyr og frå ungdyr til kalv. Det er viktig at det som 

rapporterast er i tråd med faktisk alder.  

Bestandsplanar bør også ha interne reglar om overføring av kvoter mellom jaktfelta, samjakt 

mm. Da for å ha ein verkemiddel for å oppnå målsetjingane i bestandsplana. 

 

7.1  Rammer  for bestandsplanar:  

¶ Bestandsplanane skal innehalde målsetning for bestandsutvikling i tråd med de kommunale 
målsetjingane. 

¶ Bestandsplanar skal innehalde plan for årleg avskyting i antall, fordelt alder og kjønn. I 
planområda kan avviket i uttak maksimalt være pluss/minus 10% mellom år. Avvik i uttak i 
forhold til alder og kjønn skal være tilnærma lik null, maksimalt  avvik som blir godtatt er 
pluss/minus 5%. 

¶ For å få godkjent en bestandsplan må valdet ha et areal som er 20 gongar minstearealet for den 
arten plana gjeld for. 

¶ Bestandsplana skal innehalde reglar om overføring av kvotar mellom jaktfelta, og/eller ein 
ordning med samjakt. 

¶ Bestandsplanar skal være levert inn til kommunen for godkjenning innan 1. mai. 

¶ Kommunen gir tilskott frå viltfondet til etablering av planområder i tråd med vedtatt regelverk 
for viltfondet.  Planområda kan også søke om årleg driftstilskott, som vil bli gjeve i trå med 
fastsette retningslinjer. 
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8  Organisering av vald  / bestandsplan -

områder . 

 

Surnadal kommune har i dag 4 driftsplanområder og 33 små og store vald. Det er viktig å få 

på plass ei betre organisering i områda der det ikkje er driftsplanområder. Det blir derfor 

lagt fram forslag til ny organisering i kommunen.  

 

8.1   Inndeling i bestandsplanområde  
 

Det blir lagt fram forslag om å etablere eit felles bestandsplanområde i kommunen.  I eit 

bestandsplanområde kan valda i kommunen samarbeide om ei felles bestandsplan. Ein vil 

med ei slikt opplegg oppfylle arealkrava i hjorteviltforskrifta §19, både for hjort, elg og rådyr. 

Ein vil også dekkje mykje av områda som elg- , hjort- og rådyrstammane bruker i løpet av 

året. 

 

 

Kart 1.  Forslag til eit bestandsplanområde for elg, hjort og rådyr. 

 

 

 












